66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 010/2017–GS/SEDEME
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2017.

Admitir e instaurar o Procedimento de Manifestação de Interesse
Social e autorizar a oitiva da sociedade referente à proposta
apresentada pela Organização da Sociedade Civil (OSC)
denominada Centro Global de Gastronomia.
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 138, parágrafo único, da Constituição do Estado
do Pará e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.019/2014, no
Decreto Estadual nº. 1.835/2017 e na Instrução Normativa nº
01/2017 da SEDEME e;
CONSIDERANDO que foi apresentada pela Organização
da Sociedade Civil (OSC) denominada Centro Global de
Gastronomia, ao Governo do Estado, na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME
proposta de Procedimento de Manifestação de Interesse
Social – PMIS visando a implantação de um Centro Global de
Gastronomia e Biodiversidade no Parque Estadual do Utinga –
PEUT, para que haja a avaliação da possibilidade de realização de
um chamamento público objetivando a celebração de parceria.
CONSIDERANDO que o referido projeto tem por escopo
potencializar as características regionais da cultura paraense,
apoio à cadeia de valor de produtos locais, reforçando o título
de cidade da gastronomia dado pela UNESCO ao município
de Belém, bem como o turismo, geração de novos empregos,
consequentemente, promovendo o desenvolvimento econômico
do Estado do Pará, mormente, da economia agrofl orestal
sustentável e sendo uma das 14 cadeias econômicas do
Programa Pará 2030;
CONSIDERANDO que o Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO se manifestou
favoravelmente indicando a existência de compatibilidade entre o
presente projeto e a conservação do Parque Estadual do Utinga,
bem como a Procuradoria Geral do Estado – PGE manifestou-se
pela possibilidade, caso haja interesse público, pela celebração
da parceria por meio de Termo de Fomento, e;
CONSIDERANDO que restam preenchidos os requisitos legais
previstos na Lei nº 13.019/2014, no Decreto Estadual nº.
1.835/2017 e na Instrução Normativa nº 01/2017 da SEDEME.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica admitida a proposta da Organização da Sociedade
Civil (OSC) denominada Centro Global de Gastronomia que
visa a implantação de um Centro Global de Gastronomia e
Biodiversidade no Parque Estadual do Utinga – PEUT, para
que haja a avaliação da possibilidade de realização de um
chamamento público objetivando a celebração de parceria com o
Poder Público Estadual, tendo em vista estarem preenchidos os
requisitos de identifi cação do subscritor da proposta, indicação
do interesse público envolvido, diagnóstico da realidade que
se quer modifi car, aprimorar ou desenvolver e indicação da
viabilidade, dos custos, dos benefícios e dos prazos de execução,
conforme previsto na Lei nº 13.019/2014, no Decreto Estadual
nº. 1.835/2017 e na Instrução Normativa nº 01/2017 da SEDEME
e no modelo de formulário disponibilizado no sítio eletrônico
desta Secretaria.
Art. 2º. Fica instaurado, a partir da publicação desta Portaria, o
Procedimento de Manifestação de Interesse Social apresentada
pela Organização da Sociedade Civil (OSC) denominada Centro Global
de Gastronomia, devendo a proposta ser disponibilizada no sítio
eletrônico desta Secretaria: www.sedeme.com.br.
Art. 3º. Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias para recebimento de
contribuições da sociedade sobre o tema, que poderá realizar-se por
meio de carta encaminhada ou protocolada na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia localizada na Av.
Senador Lemos, nº 290, Bairro: Umarizal, CEP: 66050-000, Belém/PA
ou através do e-mail: gabinete@sedeme.com.br.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração
e Energia
SEDEME

Protocolo: 242546

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 372/2017-DAF/SEDEME
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2017.

NOME: ADNAN DEMACHKI/CARGO: Secretário de Estado/
MATRICULA: 5908199/2/Nº DE DIARIAS: 1,5 (uma e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Paulo-SP e Brasília-DF /
PERIODO: 30 a 31/10/2017/OBJETIVO: participar do evento
“Desafi os para investidores chineses em projetos de infraestrutura
no Brasil” e reunir com a empresa CCCC em São Paulo, na
oportunidade, se reunir com Senador Flexa Ribeiro e Vale sobre
Ferrovia e Siderúrgica , bem como participar da reunião com o
Senador e a Embaixada da China para tratar sobre a exportação de
produtos paraenses para a China em Brasília.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 242407

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 228/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/458264,
resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo descritos:
NOME: MARINOEL MANOLO DE SOUSA, matrícula 5922969/1,
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Institucionais
e MARCELO MONTEIRO LOPES, matricula 5930413/1, ocupante do
cargo de Gerente de Atração de Investimentos
OBJETIVO: Acompanhar a Diretoria de Atração de Investimentos
e Negócios em workshop sobre Guia do Investidor; assinar
minuta de cooperação para promoção de boas práticas de gestão
e participar de seminário de implantação de políticas públicas de
desenvolvimento local.
DESTINO: Paragominas
PERÍODO: 31/10 a 01/11/2017.
QTDE: 1 diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Outubro de 2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 242769
 PORTARIA Nº 229/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto
e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/455388, resolve
CONCEDER diária aos servidores abaixo descritos:
NOME AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIACAO FILHO, matrícula
5904066/4, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e
JEREMIAS JOHANNES ORLET, matricula 5935113/1, ocupante do
cargo de supervisor.
OBJETIVO: Realizar capacitação em evento de “Interiorização e
Capacitação em Atração de Investimentos para os Municípios do
Pará”, direcionado para equipe técnica da Prefeitura Municipal e da
Associação Comercial de Paragominas.
DESTINO: Paragominas.
PERÍODO: 31/10 a 01/11/2017.
QTDE:  1 diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Outubro de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 242770

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 227/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto
e, CONSIDERANDO a programação de férias desta Companhia,
resolve CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo
descritos:

Nome Matrícula Cargo P. Aquisitivo P. Concessivo

Anna Carolina de A. L.
Cabral Souza 5918376/2 Gerente 2016/2017 27/12/17 a 25/01/18

Marinoel Manolo de Sousa 5922969/1 Diretor de Estratégias e
Rel. Institucionais 2016/2017 20/12/17 a 18/01/18

Helena Lucia M. Saria
Muller 57175464/2 Gerente de

Comunicação 2016/2017 26/12/17 a 24/01/18

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Outubro de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 242778

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO PARA IMPUGNAÇÃO DE RECURSOS
A Comissão Permanente de Licitação da Companhia de
Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, por meio de
sua Presidente, designada pela Portaria n.º 204/2017, em
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/1993 e disposições
do Edital de Licitação, torna público aos interessados na
CONCORRÊNCIA n° 3/2017- o prazo para impugnar o recurso
interposto pela empresa TAUARI LOCAÇÕES LTDA, CNPJ
14.409.203/0001-40, com fundamento no art. 109 § 3º,
encontrando-se os autos disponíveis às partes na data desta
publicação.
Maria goreth silva duarte
CPL

Protocolo: 242519
PORTARIA Nº 230/2017 – RH/DAF

PORTARIA DE LICENÇA NOJO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto e, CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso III, da
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;resolve AUTORIZAR o
afastamento do servidor RENATO CHAVES PIMENTEL, matrícula
nº 97571297/1, ocupante do cargo de Supervisor, por motivo de
falecimento da Mãe, a partir de 18/10/2017, conforme os termos
da certidão de óbito matrícula 065656.01.55.2017.4.00372.183
.0152821.03.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Belém, 27
de Outubro de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 242771
PORTARIA Nº 231/2017 – RH/DAF

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO o disposto no art. 91,
da Lei 5.810/94-RJU, os termos do Processo 2017/458948 e
apresentação da Certidão de Nascimento matrícula nº 06565
6.01.55.2017.1.01473.168.0693817.07, resolve CONCEDER
ao servidor VITOR DE LIMA FONSECA, matrícula 5901783/2,
ocupante do cargo de Diretor Jurídico, 10 (dez) dias de Licença
Paternidade, pelo período de 17 a 26/10/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de Outubro de
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 242808

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204/2017 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Goiânia
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Raimundo Barbosa Estevão / Matricula: 023
Período: 19/10 a 01/11/2017 – 13,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

Protocolo: 242762